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АНОТАЦІЯ

Старцев Д. А. Авторські графічні знаки в фортепіанних та

камерно-ансамблевих нотних текстах Йоганнеса Брамса. ‒ Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). ‒ Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню з семіотичних позицій нотного

тексту в науково-методологічному та аналітичному аспектах. Мета

дослідження полягає у розкритті на підґрунті наукових положень загальної і

музичної семіотики механізму знакового функціонування в нотних текстах

Й. Брамса. Об’єктом дисертації є нотний текст як семіотична система; її

предметом – система графічних знаків в нотних текстах Й. Брамса. В роботі

використані семіотичний, історичний, системний, структурно-композиційний

та виконавський методи аналізу.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що в ньому

вперше:

– узагальнені наукові положення семіотики і музикознавства, які

обґрунтовують розуміння нотного тексту як самостійної знакової

системи;

– доведено індивідуальність знакової системи нотних текстів Й. Брамса як

чинника його авторського стилю;

– визначені функції графічних знаків в аспектах: репрезентації

композиторського процесу та їх виконавської реалізації;

– запропонована концепція парадигматичних та синтагматичних

відношень в процесах комбінування нотних знаків;
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– на підґрунті результатів аналізу обраних нотних текстів Й. Брамса

встановлені способи застосування автором традиційної нотації, а також

властива їй полісемія.

Апробація семіотичного аспекту аналізу графічних знаків здійснюється

на матеріалі фортепіанних та камерно-ансамблевих творів Й. Брамса.

У Розділі 1 – «Семіотичні аспекти вивчення нотного тексту» –

розглянуто наукові теорії (K. Agawu, R. Barthes, N. Cook, C. Dahlhaus, J. Grier,

R. Ingarden, E. Krenek, J. Molino, R. Monelle, J-J. Nattiez, M. Reybrouck,

E. Tarasti, L. Treitler, Th. Turino, В. Москаленко, О. Самойленко, С. Шип), що

дозволило сформувати фундамент знань, необхідний для осягнення знакової

сутності нотного тексту та розглянути специфіку її відбиття Й. Брамсом.

Зазначено, що семіотичне вивчення нотного тексту спрямовано на

розробку методів розуміння синтаксичної структури композицій, створення

єдиного мовного контексту для їх інтерпретації та аналізу, а також для кращого

осмислення способів фіксації авторських ідей. Виявлено, що проблема

нотного тексту пов’язана з визначенням форм існування музичного твору та

місця графічної форми запису в сфері креативних і перцептивних процесів.

Зроблено висновок про правомірність розгляду музичної діяльності в усіх її

проявах з позицій сукупності притаманних їй знакових систем.

Дані спостереження актуалізують вивчення нотного тексту як окремої

знакової системи. Осмислюються контекстуальні фактори та їх вплив на

інтерпретування знаків. Контекст розуміється як такий, що надає важливі

уточнення, котрі доповнюють розуміння зв’язку між знаком та об’єктами – без

урахування контексту частина значень є недоступною. Розрізнення трьох

семіотичних рівнів знакової системи – синтактики, семантики та прагматики

(Ch. Morris) – уможливлює аналіз будь-якого базового елементу в стані

ізольованої одиниці чи в певних контекстах. Підкреслено, що кожен

семіотичний рівень має власні правила сегментації та комбінації знакових

елементів. Формалізація цих правил створює метамову знакової системи –

опис її знакових та змістовних одиниць та шляхи їх комбінування.
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У Розділі 2 – «Семіотичний потенціал фортепіанних нотних текстів

Й. Брамса» – представлено аналіз графічних знаків у Сонаті op. 5, Варіаціях на

тему Р. Шумана op. 9, мініатюрах op. 117 та op. 118. Вибір даного матеріалу

обґрунтований характерними рисами особистості композитора та обставинами

його діяльності. Зроблено висновок про багатогранну і ретельну роботу

Й. Брамса з письмовою формою відбиття авторської думки на підґрунті

одержаної з наукових джерел інформації (G. Bozarth, H. Drinker, L. Erb, H. Gál,

K. Geiringer, P. Holmes, B. Jacobson, M. Kalbeck, I. Keys, P. Latham, M. Lee,

M. MacDonald, М. Musgrave, В. Niemann, R. Pascall), яка містить: свідчення

дослідників про пристрасть митця до наукової та художньої літератури;

складання збірки різноманітних цитат як скарбниці співзвучних майстру ідей

та думок; його дослідницьку та редакторську практики; колекціонування

рукописів та випадки з їх переписом чи реставруванням; факти виставляння

ним всіляких правок та виправлень у різних виданнях. Звідси – його схильність

до якомога точної та детальної фіксації через систему знаків та їх комбінацій

результату свого творчого процесу, що складає необхідні умови для

адекватного розуміння реципієнтом сенсу музичного твору.

Свідчення про плідну працю композитора з видавництвами, вивчення

кореспонденції з коректорами та редакторами нотних текстів (S. Avins,

G. Bozart, R. Pascall) доводять автентичність їх перших видань. Виникла тим

самим можливість спілкування із достотним словом майстра гарантувало

наукову коректність зроблених у дисертації аналітичних спостережень щодо

семіотичних властивостей нотних текстів Й. Брамса.

Процес здійсненого аналізу нотних текстів обраних фортепіанних творів

Й. Брамса дозволив диференціювати артикуляційні та фразувальні знаки, які

використовуються через прагнення автора транслювати інформацію про

музично-структурну організацію одиниць тексту та направити хід думок

виконавця на пошук необхідних прийомів реалізації певного змісту у звучанні.

У результаті вивчення нотних текстів фортепіанних творів Й. Брамса

з’ясовано, що вже у ранніх композиціях майстра склалося індивідуальне
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трактування системи нотних знаків, що в останній період його творчості не

одержало принципових змін, а радше набуло більш концентрованого

вираження, обумовленого специфікою пізнього стилю майстра. Доведено, що

відсутність графічних знаків або нехтування ними з боку виконавця

призводить до викривлення авторської думки.

Розділ 3 – «Функції графічних знаків в умовах партитурної нотації» – на

матеріалі Фортепіанного квінтету op. 34, Тріо op. 114 и Сонати для кларнета і

фортепіано op. 120 №2 розкрито значення графічних знаків для вірного

прочитання нотного тексту, відзначеного притаманною Й. Брамсу «технікою

розвивальної варіації» (W. Frisch, N. Grimes, A. Schoenberg) та

гештальт-принципу. Виявлено, що графічні знаки слугують головним

чинником візуалізації подій тематичного процесу, який здійснюється за

рахунок варіювання окремих мотивів, внаслідок чого виникає перманентне

експонування їх нових варіантів. Відзначений хід музичних подій охоплює всі

шари ансамблевої фактури, що приводить до її тематизації та викликає

необхідність диференціювання графічних знаків у відповідності до рядків

партитури. Встановлено незалежність графічних знаків від специфіки

інструментів, чим підкреслюється їх первинна спрямованість на розкриття

композиційного сенсу камерно-ансамблевого твору.

У Висновках зазначається наступне. Нотний текст розглянуто як знакову

систему, призначену для письмової фіксації, зберігання та трансляції

результату авторського творчого процесу. Запропонована в дослідженні

концепція парадигматичних та синтагматичних відношень в процесі знакового

функціонування надає теоретичні підстави для подальшої розробки поняття

метамови музичної нотації, тлумачення понять контексту та граматики в

системі нотного тексту.

Композиторська індивідуальність Й. Брамса відзначена єдністю

поетичного та інтелектуального начал. В його творчій особистості

співіснували глибокий ліризм і тяжіння до музичного конструювання.
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Прагнення досконалості нотного тексту є гарантом точності та наочності

композиторських художніх інтенцій.

Вивчення нотних текстів Й. Брамса дозволило виявити наступне:

– майстер не вдавався до вигадування або запозичення символів з

позамузичної сфери, цілковито довіряючи нотній графіці, яка мала для нього

універсальне значення;

– функціонально вона відноситься до двох шарів музичного

висловлювання – виконавського та композиційного;

– вже у ранніх творах митця спостерігається активна тематична робота,

пов’язана з принципом варіювання, а пізніше – «розвивальної варіації»

(А. Шенберг), що вимагало відбиття цього процесу за допомогою усієї системи

графічних знаків;

– традиційні графічні знаки та їх комбінації одержали в творах Й. Брамса

розширену семантику, яка сприяє досягненню якомога детальнішої

репрезентації авторського нотного тексту.

Використання семіотичного підходу до вивчення будь-якого нотного

тексту може скласти подальші перспективи наукових досліджень.

Ключові слова: семіотика музичної нотації, нотний текст Й. Брамса,

семіозис, інтерпретанта, інтерпретація, виконавська інтерпретація, знак,

графічні знаки, артикуляція, фразування, принцип гештальту, принцип

«розвивальної варіації», виконавство, часопростір, музичне виконавство,

музична поетика, фортепіанне виконавство, камерно-інструментальний

ансамбль, аналіз мистецьких творів, варіації.
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SUMMARY

Startsev D. A. Author's graphic signs in the piano and chamber scores by

Johannes Brahms – qualification scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the scientific degree Doctor of Philosophy (PhD), specialty

025 – Music Art, branch of knowledge 02 – Culture and Art. Kharkiv National

University of Arts I. P. Kotlyarevsky, Ministry of Culture and Information Policy of

Ukraine. Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to studying the musical text from the semiotic

perspective in scientific, methodological, and analytical aspects. The research aims

to analyze the signs process in J. Brahms’ musical scores based on general and

musical semiotics. The object of the dissertation is the music text as a semiotic

system; its subject is the system of graphic signs in the music texts of J. Brahms.

The research employed various methods of analysis, including semiotics, historical

research, systemic analysis, structural analysis, compositional analysis, and

performance analysis.

The obtained results are scientifically novel in that they represent a significant

milestone. For the first time, a comprehensive understanding of the musical text as

an independent sign system has been generalized, utilizing the provisions of

semiotics and musicology. Additionally, the individuality of J. Brahms’ musical texts

as a factor of his author’s style has been proven. The functions of graphic signs have

also been determined, mainly in representing the compositional process and

performance realization.

The semiotic analysis of graphic signs is analyzed in Brahms’ piano and

chamber ensemble works.

In Chapter 1– “Semiotic aspects of studying the musical notation” – the

scientific theories (K. Agawu, R. Barthes, N. Cook, C. Dahlhaus, J. Grier, R.

Ingarden, E. Krenek, J. Molino, R. Monelle, J. Nattiez, M. Reybrouck, E. Tarasti, L.

Treitler, Th. Turino, V. Moskalenko, O. Samoilenko, S. Shyp), which allowed the
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creation of the basis of knowledge necessary to comprehend the scores’ sign essence

and consider the specifics of its reflection by J. Brahms.

It is important to note that studying scores through semiotics aims to develop

methods for understanding the syntactic structure of compositions, creating a

cohesive linguistic context for their interpretation and analysis, and providing better

insight into the author’s ideas. How we define musical compositions and the role of

written notation in the creative and perceptual processes links to the issue of music

notation.

Therefore, examining all aspects of musical activity concerning the various

sign systems involved is essential.

These observations actualize the study of the musical text as a separate sign

system. Contextual factors affect sign interpretation processes. Understanding the

context is crucial, as it provides essential clarifications that complement

understanding the relationship between signs and objects. Without considering the

context, some meanings can be inaccessible. The sign system consists of three

semiotic levels – syntactic, semantic, and pragmatic (Ch. Morris). Each level has its

own rules of segmentation and combination of sign elements. Rules that describe

sign units create a meta-language of the sign system.

Chapter 2 – “Semiotic Potential of J. Brahms’ Piano Scores” – analyzes

graphic signs in the Sonata Op. 5, Variations on a Theme by R. Schumann Op. 9,

Intermezzo Op. 117 and Piano Works Op. 118. The choice of this material is justified

by the characteristic features of the composer’s personality and the circumstances of

his work. Drawing from a wealth of scientific sources, including the works of

G. Bozarth, H. Drinker, L. Erb, H. Gál, K. Geiringer, P. Holmes, B. Jacobson,

M. Kalbeck, I. Keys, P. Latham, M. Lee, M. MacDonald, M. Musgrave,

W. Niemann, and R. Pascall, we can confidently conclude that J. Brahms was a

meticulous and scholarly composer with a deep passion for research and literature.

This is evidenced by his extensive quotation collection, careful editorial practices,

efforts to collect and restore manuscripts, and his numerous corrections and revisions

to various editions. In short, Brahms was highly dedicated to accurately reflecting
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the author’s thoughts through his written work. Hence, his tendency to write the

result of his creative process as accurately and in detail as possible through a system

of signs and their combinations. This constitutes the necessary conditions for the

recipient to understand the meaning of a musical work adequately.

In Chapter 3, titled “Functions of Graphic Symbols in Chamber Scores,” the

Piano Quintet Op. 34, Trio Op. 114, and Sonata for Clarinet and Piano Op. 120 No.

2 scores demonstrate the crucial role of graphic symbols in accurately interpreting

written text. Graphic signs represent the “Technique of developmental variation”

(W. Frisch, N. Grimes, A. Schoenberg) and the Gestalt principle intrinsic to J.

Brahms’ style. Moreover, research has revealed that graphic signs are crucial in

visualizing the thematic process. Using varying motifs creates the production of new

units.

The musical notation serves as a sign system for writing, storing, and

translating the creative output of its author. Paradigmatic and syntagmatic

relationships within the sign’s functioning lay the foundation for further exploration

of the meta-language of musical notation. Furthermore, it allows for a more in-depth

understanding of the concepts of context and grammar within the musical text

system.

A harmonious blend of poetic and intellectual elements characterizes Brahms’

musical style. His creative persona embodies profound lyricism and a keen sense of

musical unit arrangement. Brahms ensures that his artistic vision is conveyed with

precision and clarity through his particular approach to notation.

Upon examining Brahms’ music texts, it has been discovered that the master

did not feel the need to create or borrow symbols from realms outside of music.

Instead, he entirely relied on the universality of note graphics. Functionally, the texts

contain two layers of musical expression – performance and compositional. Even in

Brahms’ early works, active thematic work related to the variation principle was

present. Later on, the principle of “developmental variation” (A. Schoenberg)

required a comprehensive system of graphic signs to reflect this process. Traditional

graphic symbols and their combinations in Brahms’ works hold an expanded
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semantics, contributing to a highly detailed representation of the author’s musical

text. A semiotic approach to studying musical notation could open up further

opportunities for scientific research.

Keywords: the semiotics of musical notation, Brahms' musical text, semiosis,

interpreter, interpretation, performance interpretation, sign, graphic signs,

articulation, phrasing, Gestalt principle, the principle of "developed variation",

performance, time-space, musical performance, musical poetics, piano performance,

chamber instrumental ensemble, analysis of artistic works, variations.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Нотний текст є

невіддільною частиною академічної музичної традиції. Згідно з наявними

історичними фактами, паралельно з тенденціями розвитку мистецтва

композиції удосконалюється один з головних інструментів відбиття,

зберігання і трансляції авторських художніх ідей – нотний запис. Під впливом

різноманітних факторів відбувається якісний перехід від видання музичних

творів «постфактум» чи їх реставрації зі знайдених рукописів до системної

публікації композицій митця за його життя або, зокрема, за його плідної участі

в цих процесах. У цьому аспекті результати творчої діяльності знаходять свою

матеріальну форму, яка зумовлює фіксацію та трансляцію музичної думки в

візуальній системі. Свідчення про творчу діяльність Й. Брамса, його

відношення та співпрацю з видавництвами, безсумнівно доказують

автентичність перших публікацій його авторських рукописів, що уможливлює

вбачати в брамсівській системі знаків відбиття авторської волі.

В композиторському «поетичному» процесі (за Ж.-Ж. Наттьє) звукові


[…]


наукових концепцій фундаторів загальної семіотики Ч. Пірса та Ч. Морріса.

Звернення до запропонованої Ч. Пірсом класифікації знаків дозволило

встановити символічну природу нотних знаків. Належність до типу символів

зумовлена притаманними їм конвенціями зв’язку репрезентаменів з

десигнатами. Завдяки цим домовленостям система графічних знаків має

потенціал генерації широкого поля значень, принципи виникнення якого

регулюються певними правилами.

2. З концепції Ч. Морріса виявилося доцільним скористатися

наступними положеннями. Перше стосується трирівневості знакових систем,

що включає синтактику, семантику та прагматику, визначає умови, в яких має

відбуватися вивчення кожного окремого знака в його ізольованому стані. Такий

підхід уможливив виявлення ознак та специфіки елементів нотних знаків. На

синтаксичному рівні розкриваються характерні риси знакових комбінацій; на

семантичному – осмислюються взаємовідношення знаконосіїв з їх

десигнатами. У зв’язку з цим виникає друге положення концепції Ч. Морріса.

Дослідник зазначає потребу в додаванні до знакової тріади, висунутої

Ч. Пірсом, четвертого фактору – інтерпретатора. Виявлено, що кожен зі

семіотичних вимірів має правила, які регулюють взаємозв’язки елементів

нотного знаку.

Обмірковування наявних правил як невіддільної частини знакової

діяльності довело доцільність бачення в системі нотного запису поняття

граматики як комплексу знань про будову знакових одиниць та їх сполучень,
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яке пропонується вважати певним рівнем метамови. Положення граматики

музичної нотації збагачується в результаті аналітичного розбору знакового

функціонування на синтактичному рівні. Це дало змогу ототожнити

синтаксичні правила з граматичними. У зв’язку з тим, що декодування нотного

тексту потребує наявність компетенцій інтерпретатора, які представлені

спеціальними знаннями та досвідом музичної практики, вивчення синтактики

та осмислення її відношень з семантичною сферою забезпечують ефективне

користування знаковою системою.

Осмислення третього рівня знакової системи – прагматики –

стимулювало звернення до інших наукових концепцій із загальної та музичної

семіотики (У. Еко, Т. Себеок, Дж. Лайонс, Д. Спербер, В. Уілсон, Ф. Лердал,

Р. Джейкендофф). Їх розгляд зумовив визначення в дисертації вагомим

елементом знакового функціонування контекст, який безпосередньо впливає

на тлумачення відношеннь знаку з його десігнатом, тобто, є дотичним до

процесу виникнення інтерпретант. Розуміння специфіки інтерпретант

обумовлена тим, що у випадку їх відсутності створення нових знакових

сполучень в процесі безмежного семіозису неможливо. Безкінечна генерація

ланок семіозису є істотним процесом, результатом якого виступає розширення

семантичного поля знакової системи. Виходячи з того, що інтерпретанта є

найголовнішим елементом семіозису, стає очевидною відповідна роль

інтерпретатора, адже, наприклад, синтактика та семантика не потребують

тлумачення окремого суб’єкту в силу їх формування під впливом традицій та

конвенцій, проте інтерпретанта – є продуктом мислення, реакцією

інтерпретатора на відношення знаконосія до його об’єкту. Прагматика охоплює

всі процеси, пов’язані з інтерпретацією знаків, та також має відповідні

правила, які складаються з встановлених в ході користування знаковою

системою конвенцій. На глобальнішому рівні в межах розвитку музичної

нотації всі домовленості мають потенціал набуття значення традицій.

Спеціальна мова опису сутності та функціонування знакової системи

представлена метамовою. В нашому розумінні, положення метамови збирають
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семіотичні правила трьох вимірів та формалізують їх у вигляді уніфікованого

знання.

Підхоплюючи думки дослідників (У. Еко, Д. Спербер, В. Уілсон,

Ф. Лердал, Р. Джейкендофф та інші) стосовно поняття контексту, було

акцентовано увагу на специфіці його функціонування в семіозису. Його

елементами запропоновано вважати внутрішні та зовнішні потенційні

контексти, які враховує інтерпретатор в процесі сприйняття знакової ситуації.

Проте, спостерігається різна міра відношення контексту до знакових елементів

на кожному з семіотичних рівнів – одиниці синтактичного типу та частина

семантичного знаходяться поза контекстом. Правила організації структур

повинні сприйматися буквально, отже, їх розуміння відбувається без

контекстуалізації (звісно, тлумачення будь-яких правил не виключає його

сприйняття крізь певний контекст, але це моментально призводить до

створення інтерпретант, які запускають процес семіозису); у свою чергу,

семантичні одиниці також існують у прямому значені, що зберігається в їх

абстрагованому стані. Втім, є інше семантичне поле, набір одиниць якого

розширюється під впливом контекстуальних факторів. Дані спостереження

обумовлюють два чинника – полісемію графічних знаків і перспективу

індивідуалізації використання нотної знакової системи.

3. Розроблена в дисертації концепція парадигматичних та

синтагматичних відношень спирається на деякі положення лінгвістики

(Т. Себеок, К. Браун, Ф. Лердал, Д. Спербер). Відштовхуючись від них,

пропонується сформувати парадигму нотних символів як комплекс

ізольованих знаків чи їх патернів, які знаходять нові значення в синтагмах. У

свою чергу, синтагматична вісь слугує основою, на якій нотні символи

комбінуються в послідовності. Важливо зазначити, що особливість парадигм

та синтагм всередині нотного тексту обумовлена складністю будови – умовною

сукупністю горизонтальних та вертикальних координат, що призводить до

одночасного розташування знакових сполучень на вертикальній осі з їх

лінійним розгортанням.
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4. Наявні в музичній семіотиці теоретичні положення вчених (Р. Барт,

Н. Кук, К. Дальхауз, Дж. Грір, Р. Інгарден, Е. Кренек, Дж. Моліно, Р. Монелль,

Ж.-Ж. Наттьє, М. Ребрук, E. Тарасті, Л. Трейтлер, В. Москаленко,

О. Самойленко, С. Шип) визначають нотний текст як окрему матеріальну

форму існування музичного твору. Особливу увагу викликає тріадна модель

музичної діяльності Ж.-Ж. Наттьє, в якій креативні та перцептивні процеси

взаємодіють з третьої складової – символічною формою. Розгляд наведених

аспектів стосовно локалізації нотного тексту в сфері музичної діяльності

призвів до висновку, що нотний текст – це система знаків, яка слугує

матеріальною формою твору, яка є, згідно Ж. -Ж. Наттьє, результатом

поетичного процесу композитора та за допомогою якого відбувається

означення слухових уявлень та ідей графічними знаками. Його транслювання

здійснюється по візуальному каналу, а матеріальну об’єктивізацію забезпечує

його збереження у часі.

Відповідно до диференціації процесів створення та сприйняття

символічної форми Ж.-Ж. Наттьє характеризує різні типи аналізу. В контексті

дослідження природи нотного тексту обрано принцип аналізу нейтрального

рівня, за ідеєю якого матеріальна форма має досліджуватися в

нейтралізованому від поетичних та естетичних процесів вигляді. Даний підхід

зумовив використання прийомів ізолювання об’єктів, сегментації одиниць,

контекстуалізацію елементів в ході запропонованого в даній дисертації

семіотичного аналізу.

5. Сутність методу семіотичного підходу до вивчення нотного тексту

полягає в наступному:

– семіотичний аспект аналізу має на меті виявлення знань та правил,

дотичних синтактиці, семантиці та прагматиці, що складає метамову системи,

володіння якою прямо пов’язано з компетенцією інтерпретатора;

– розуміння механізму знакового функціонування сприяє пошуку та

осмисленню суб’єктом аналізу потенційних контекстів, які впливають на

тлумачення зафіксованого нотного тексту;
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– врахування властивої графічним знакам полісемії, яку розкриває

семіотичний аналіз, сприяє виявленню якомога повнішого змісту;

– аналіз графічних знаків здійснюється з врахуванням контекстів

музично-виразних засобів, композиційних особливостей, та загальних

стильових констант автора;

– в результаті аналітичних дій формується функціональне поле

графічних знаків (артикуляційні, фразувальні, мотивні тощо).

6. Композиторська індивідуальність Й. Брамса відзначена єдністю

поетичного та інтелектуального начал. В його творчій особистості

співіснували глибокий ліризм і тяжіння до музичного конструювання.

Вилучені з численних джерел про мистецтво німецького майстра факти про

його схильність до навчання, досліджень, спілкування зі спадщиною музичних

геніїв попередніх епох за допомогою вивчення рукописів та книг, тобто,

текстових форм, розкривають розуміння майстром будь-якого тексту як

відносно самодостатнього явища, прочитання якого не потребує ніяких

допоміжних засобів, а лише обізнаності в загальноіснуючих і власних

правилах його організації. Прагнення досконалості нотного тексту є гарантом

точності та наочності композиторських художніх інтенцій.

7. Вивчення нотних текстів, призначених для різних інструментальних

складів дозволило виявити наступне:

– майстер не вдавався до вигадування або запозичення символів з

позамузичної сфери, цілковито довіряючи нотній графіці, яка мала для нього

універсальне значення;

– функціонально вона відноситься до двох шарів музичного

висловлювання – виконавського та композиційного;

– вже у ранніх творах митця спостерігається активна тематична робота,

пов’язана з принципом варіювання, а пізніше – «розвивальної варіації»

(А. Шенберг), що вимагало відбиття цього процесу за допомогою усієї системи

графічних знаків; Не менш важливим чинником для їх активного використання

виявилась наявність різноманітних артикуляційних прийомів в сполученні з
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способами варіювання метроритмічних параметрів та прогресуючої мотивної

трансформації;

– традиційні графічні знаки та їх комбінації одержали в творах Й. Брамса

розширену семантику, яка сприяє досягненню якомога детальнішої

репрезентації авторського нотного тексту;

– вивчення ансамблевих партитур довело, що графічні знаки в нотних

текстах митця мають в межах його композиторської практики універсальне

значення поза спеціальних вказівок щодо специфіки звуковибудування та

звуковедіння різних за своєю природою – клавішного, струнних, духових –

інструментів;

– відзначене дозволяє розглядати графічні знаки в нотних текстах

композитора як індивідуальне запровадження складу та функціонального

призначення традиційної музичної нотації.

8. Семіотичний підхід до «нейтрального рівня» музичного твору може

спрямовуватися на досягнення різних цілей наукового аналізу. У випадку

наявності автентичного нотного тексту – на виявлення авторського тлумачення

графічних знаків; при втручанні редакторської інтерпретації – на

співставлення їх тлумачень двох/n їх версій; цінним поживком для вчених

слугують виконавські нотатки, що сприяють кращому розумінню процесу

трансформації нотного запису в інший вимір музичного твору. Названі

можливості використання семіотичного підходу до вивчення нотного тексту

розкривають подальші перспективи здійсненого в дисертаційній роботі

наукового дослідження.
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