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Свою знамениту «Крейслеріану» Е.-Т.-А. Гофман починає низкою питань,

які, не знаходячи відповіді, начебто позбавляють її героя прикмет звичайної

людини: «Звідки він? – Ніхто не знає. – Хто були його батьки? – Невідомо <…>».

Тим самим символізується ідея таємності людської особистості, її прихованості,

невираженості назовні. Іменуючи себе Йоганнесом Крейслером, Йоганнес Брамс

використовує гофманівський прийом шифрування, в чому розкривається один з

хіба не найприкметніших засобів спілкування митця зі світом – через

посередництво усіляких умовних знаків, «чужих слів», кодів, що стосується, в

тому числі, його композиторського висловлення, зафіксованого у створених ним

нотних текстах. Тому, аби вірно зрозуміти «послання майстра», необхідно

володіти ключем до нього – завдання, котре поставив перед собою Дмитро

Андрійович Старцев, присвятивши його рішенню свою дисертацію.

Зосередившись на достатньо локальному явищі – авторських графічних

знаках, – дисертант вміщує його в багатошаровий науковий контекст, вивчаючи

нотний текст як феномен, притягуючи до розгляду різні жанри творчості

композитора, що належать до раннього та пізнього періодів її становлення,

питання своєрідності авторської свідомості митця, здійснюючи кропіткий аналіз

результатів дії композиторської техніки. На сильній позиції дисертаційної

структури Д. А. Старцев вміщує розгляд ключових положень загальної та

музичної семіотики, концентруючи увагу на теоретико-методологічних

проблемах, пов’язаних з феноменом нотного тексту. Тут скупчені погляди на цей

предмет, які належать численним вченим, здебільшого зарубіжним, що

потребувало звернення дисертанта до іншомовних джерел, котрі складають 165

позицій зі 189 загального списку. Не вдовольняючись простою презентацією

вміщених в них ідей, дисертант супроводжує виявлені наукові положення

викладенням різноманітних коментарів, зауважень, уточнень, наслідком чого

постійно чутний голос автора та, зрештою, простежується виникнення його

власних плідних інтенцій. Серед них назву наступні:

- погляд на музичну діяльність як сукупність різних знакових систем,

об’єднаних загальною метамовою, що дозволяє розглядати нотний текст як

відносно самостійне семантичне явище із власною мовою аналітичного

опису. Це знімає питання про емоційно-образний зміст розглядуваних

музичних зразків, який створює свою знакову систему, – і спеціалізує

проблематику, пов’язану з обраним предметом дисертації як

інтрамузичним артефактом;

- тлумачення тріади Ч. Морріса крізь призму суб’єкта інтерпретування, що

актуалізує комунікативний чинник, не втрачаючи семіотичного;

- розкриття своєрідності знакової системи нотного тексту через визнання

можливості співіснування її одиниць в одночасності;

- розробка положення семіотики про парадигматичний і синтагматичний

параметри нотного тексту, її просторово-часові, вертикальний та

горизонтальний (лінійний) виміри.

У порядку побажання висловлю наступне: на жаль, в Розділі 1 роботи не

знайшла широкого розгортання висунута Д. А. Старцевим плідна ідея щодо

діалогу між українським та зарубіжним напрямками музичної семантики, що

могло б значно збагатити уявлення про стан цієї гілки вітчизняного

музикознавства в панорамі іноземного – адже навіть стисло подані в дисертації

паралелі доводять притаманність подібній операції значного пізнавального

потенціалу.

В аналітичних 2 та 3 Розділах дослідження Дмитра Старцева виділимо два

моменти. Перший стосується кропіткого аналізу проявів композиторської техніки

Й. Брамса як конкретизації загального уявлення про цей бік його стилю, з

виходами на термінологію, притаманну А. Шенбергу, автору широко відомої

статті «Брамс сучасний», – та її пристосування до композиційних засад

Й. Брамса, а саме – «розвивальна варіація» та «гештальт». У такому аспекті

розгляду здобутку майстра потенційно міститься особливий дослідницький

напрямок, пов’язаний з його роллю у формуванні композиторської техніки ХХ

століття. Другим чинником, що заслуговує на увагу в аналітичних Розділах в

дисертації Д. А. Старцева, є наявність в них цікавих преамбул, локальних, часом

попутних, і резюмуючих висновків, що утворюють відносно самостійний

смисловий шар дисертаційного дискурсу, його другий драматургічний план,

своєрідну «надбудову» суто аналітичних, структурно-композиційних

спостережень. Найбільшою смисловою питомою вагою в цьому плані наділена

преамбула до Розділу 2, яка у випадку більш детальної розробки могла б стати

окремим, хоча й узгодженим з іншими, напрямком наукових міркувань. Тут

порушується питання про своєрідність відношення Й. Брамса до письмових

форм різноманітних текстів, візуалізації авторського висловлення, чи то

вербальний, чи то нотний або навіть живописний. Наведені в роботі факти з цього

приводу і зроблені на їх основі висновки дисертанта слугують істотною

мотивацією його спеціального інтересу щодо вивчення нотних текстів митця як

наукової проблеми і правомірності судження дослідника про них як одного з

носіїв авторського начала в просторі композиторської творчості Й. Брамса.

Притягують також до себе увагу короткі, але ємні характеристики раннього та

пізнього стилів майстра, що передують аналітичним заходам дисертанта, які

ведуть до подальших висновків Дмитра Старцева щодо універсальності

графічних знаків Й. Брамса, ширше – його знакової системи, їх незалежності від

стильових зсувів його композиторського шляху.

Загалом у Розділах 2 і 3 виявляється та сама дослідницька стратегія автора,

що й у Першому: будь-яка запозичена із наукових джерел думка або аналітичне

спостереження одержують пояснення і коментар дисертанта, сукупність яких

подається в локальних висновках після кожного пункту композиції роботи, її

підрозділу та всього Розділу. У такий спосіб наукове пізнання рухається за

фундаментальним законом людського мислення – від безпосереднього

споглядання до інтелектуальних узагальнень. На жаль, накопичення конкретних

фактів іноді все ж таки стає самоцінним, і попри те, що наукова цінність їх як

таких не викликає сумніву, слід визнати перевагу в таких випадках

статистичного – і статичного – метода викладення над прогресуючим і

динамічним.

Цілком природно, що аналітичні Розділи дисертації особливо багаті на

прояви власної наукової думки автора. Серед найбільш плідних знахідок Дмитра

Старцева, що виникли як результат його цілеспрямованих міркувань, назву

наступні:

- визнання мислення Й. Брамсом нотного тексту як комунікативного каналу

та єдиного надійного засобу трансляції автором власних художніх ідей;

- уявлення про універсальність графічних знаків для нотних текстів майстра

в будь-яких жанрах, на будь-яких етапах еволюції його композиторського

стилю, у будь-яких інструментальних складах, що дозволяє, по-перше,

вважати цю знакову систему авторською не тільки за її формальної –

«персональної» – приналежності, а й за своєю суттю; по-друге, – чинником

цього єдиного в своїй основі стилю, тобто однією зі стильових констант

творчості Й. Брамса;

- висновок про збереження загальновживаних графічних знаків при їх

індивідуальному прочитанні;

- складання дослідницького алгоритму інтерпретації графічних знаків

Й. Брамса через їх взаємодію із внутрішньотекстовим простором,

контекстуальний вимір значень;

- встановлення поліфункціональності графічних знаків у нотних текстах

майстра, що включає їх спрямованість на інтонаційно-звукове відбуття й

осягнення композиторської техніки як стильового компоненту.

У зв’язку з продемонстрованою Д. Старцевим мотивною роботою

Й. Брамса, співвіднесеності цієї композиторської техніки з артикуляційними

сторонами музичного мовлення виникає наступне питання. Відомо, що митець

захоплювався камерно-вокальними жанрами, до яких звернувся вже на ранньому

етапі творчого формування і яких не покинув до останніх часів свого життя.

Чи не має артикуляційно-мотивна техніка Й. Брамса вокального походження,

тобто чи не спиралась вона, з одного боку, на культуру інтонованого слова, з

іншого – на морфологічні особливості вербальної мови? Попутно виникає й друге

запитання: у продовженні «брамсіанства» А. Шенберга, чи можна вважати

докладність оформлення нотних текстів Й. Брамса, в тому числі за допомогою

графічних знаків, передбаченням деяких особливостей нотно-текстового

письма ХХ століття?

Повертаючись до загальної характеристики дисертації Д. Старцева,

відзначу змістовність Додатків, що слугують вже авторськими знаковими

формами пояснення своїх думок і спостережень. Зіставляючи між собою

графічне відбиття запозичених дисертантом і його власних ідей, можна

простежити хід наукової думки автора і усвідомити сутність висунутих їм

інтенцій. Дуже корисними уявляються нотні приклади. Не вириваючи окремі

мотивні ситуації з простору всього нотного тексту, вони сприяють наочності

віддзеркалення зроблених аналітичних спостережень і дозволяють осягнути

контекст, з якого прочитується значення того чи іншого знаку або їх сукупність.

Робота пройшла належну апробацію. За її матеріалами опубліковано 4

статті, з яких 3 – у виданнях, рекомендованих і затверджених МОН України, 1 –

у фаховому періодичному зарубіжному виданні “European Journal of Arts”

(Відень, Австрія), а також прочитані доповіді на 4 науково-практичних

конференціях. Ступінь актуальності обраної теми, обґрунтованості наукових

положень містить ряд нових і важливих спостережень, побудованих в цілісну

наукову концепцію. Висновки, сформульовані у дисертації, свідчать про новизну

отриманих результатів та високий професійний рівень автора. В роботі не

виявлені порушення академічної доброчесності.

Підсумовуючи все вищезазначене, можна із впевненістю констатувати, що

наукова праця «Авторські графічні знаки в фортепіанних та камерно­

ансамблевих нотних текстах Йоганнеса Брамса» в повній мірі відповідає

вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а її автор Дмитро Старцев

заслуговує отримання пошукуваного наукового ступеня.
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